Estado do Rio Grande do Sul
  Câmara de Vereadores de Eldorado do Sul

  Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

INDICAÇÃO N° 340 DE 24 DE AGOSTO DE 2020

Que seja firmada parceria com a
ULBRA para oferecer aos
Professores Municipais atendimento
remoto visando à Saúde Mental.

Origem: Poder Legislativo

Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

 Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

  Que o Senhor Prefeito Municipal por meio da secretaria competente firme parceria
com a ULBRA – Universidade Luterana do Brasil, a fim de desenvolver o Projeto Capital
Humano, que versa sobre o atendimento remoto de apoio psicológico oferecido pelos
estagiários do curso de Psicologia desta Universidade aos professores da Rede Municipal
de Ensino.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 A presente indicação tem por finalidade oferecer aos professores da nossa rede
espaço de escuta psicológica online, visando promover a Saúde Mental e a qualidade de
vida destes servidores.
 Em época de pandemia são nítidas as dificuldades emocionais que todos vêm
enfrentando em razão das mudanças no sistema de trabalho em Home Office, que
acabou por afastar as pessoas e esfriar as relações interpessoais, as quais impactam
diretamente no processo de ensino aprendizagem, devido ao distanciamento dos alunos.
 Neste momento, um serviço de consultoria que proporcione espaço para escuta e
trocas de experiências das formas como cada educador vem estabelecendo suas
estratégias no espaço de casa, conciliando o trabalho e os cuidados com a família é de
suma importância para minimizar os impactos emocionais e manter a interação entre os
profissionais das escolas, favorecendo a continuidade do trabalho em Home Office.

Eldorado do Sul, 24 de Agosto de 2020

___________________________________
Vereadora Daiane Gonçalves - PDT

proponente